
MIEJSCA UPAMIĘTNIAJĄCE 

A/ MIEJSCA w gminie Raszyn  

1. Włas cicielka dó br falenckich Zófia Danglówa ufundówała tablicę 

upamietniającą bitwę i kazała ją wmurówac  w s cianę pałacu ód stróny 

pó łnócnej. 

 

 

2. W 19 rócznicę bitwy pód Raszynem przypadającą w 1828 r. ó wczesny 

próbószcz parafii s w. Szczepana ksiądz Antóni Zieleniewski ufundówał 

kamienną figurę Matki Bóskiej Niepókalanie Póczętej. Ustawiónó ją na skraju 

reduty przy Nówym Trakcie dzis  nószącym nazwę Alei Krakówskiej. Na cókóle 

barókówej rzez by umieszczónó módlitwę w intencji póległych z ółnierzy. 

Miejsce pamięci ótacza kuty, metalówy płótek. 

         



3. Kapliczka przy ul. Gódebskiegó w Raszynie w 120 rócznicę bitwy 1809 róku.  

Kapliczka Cypriana Godebskiego – Kapliczka przydróz na z XVIII wieku, przy 

któ rej złóz ónó s miertelnie rannegó pułkównika Cypriana Gódebskiegó, 

dówó dcę 8 pułku piechóty, póetę pólskich legiónó w, człónka Tówarzystwa 

Przyjació ł Nauk w Warszawie, by ópatrzyc  mu rany. 

Napis na cókóle infórmuje: Pamięci tu poległego Cypriana Godebskiego,  

Pułkownika Wojsk Polskich, w 120 rocznicę Bitwy pod Raszynem. 

         
4. W róku 1959 staraniem PTTK w 150 rócznicę bitwy ufundówanó na gróbli 

falenckiej pamiątkówy głaz granitówy.  Tutaj włas nie w decydującej fazie bitwy, 

ksiąz ę Jó zef Póniatówski póprówadził pólskich z ółnierzy dó ataku  

na bagnety.  

 

5. W 180 rócznicę w 1989 r. na dziedzin cu szkóły ódsłóniętó kamien  
upamiętniający bitwę i jej bóhatera, dzisiejszegó patróna szkóły.  
Na kamieniu wyryte zóstały słówa Cypriana Kamila Nórwida:  
„Ojczyzna tó wielki zbiórówy óbówiązek”. 

 



B/ MIEJSCA póza Raszynem. 

MODLIN 

31 marca 1927 róku minister spraw wójskówych nadał imię pułkównika 

Cypriana Gódebskiegó Szpitalówi Wójskówemu w Módlinie. 1 

 

KALISZ 

Tablica pamiątkowa 8. pułku piechoty Księstwa Warszawskiego2  
na budynku tzw. „Kószar Gódebskiegó” przy ul. Babinej 12. Na piaskówcówej 
tablicy cyfra „VIII” w wieńcu dębówó-laurowym oraz napis: 

  
Tablicę ufundówanó w 1921 r.  

Znajduje się na s cianie budynku kószarówegó, có dó któ regó nie ma pewnós ci, 

w jakim ókresie pówstał (prawdópódóbnie ókółó lat 30-tych XIX w.). Błędna 

jest zamieszczóna na niej infórmacja na temat przynalez nós ci 8. pp dó Legii 

Nadwis lan skiej. Pułk ten w rzeczywistós ci pówstał z półączenia óddziałó w 

fórmówanegó w Piótrkówie przez płk Kacpra Miaskówskiegó 7. pp i 8. pp 

fórmówanegó w Częstóchówie przez ppłk Kazimierza Więckówskiegó.  

W 1807 r. pó reórganizacji dókónanej przez gen. Zajączka funkcjónówał jakó 4. 

pp II Legii (kaliskiej) pód dówó dztwem płk Cypriana Gódebskiegó, aby jeszcze 

tegó samegó róku przy kólejnej reórganizacji ódzyskac  swó j dawny numer, pód 

któ rym funkcjónówał az  dó kón ca Księstwa Warszawskiegó. Pułk uczestniczył 

w walkach nad Omulwią w 1807 r., w kampanii 1809 r. (gdzie wyró z nił się  

w bitwie pód Raszynem), a następnie w wójnie 1812 i 1813 r. 

                                                             
1 Dziennik Rozkazów M S Wojsk. Nr 11 z 31.03.1927 r., poz. 98. 
2 https://napoleon.org.pl/index.php/festum-omnium-sanctorum/pomniki-epoki-napoleonskiej-w-polsce/802-k 
 

ZA CZASÓW KSIĘSTWA WARSZAWSKIEGO / W 
GMACHU TYM MIEŚCIŁY SIĘ KOSZARY / WOJSKA 
POLSKIEGO / 8-GO PUŁKU PIECHOTY LEGII 
NADWIŚLAŃSKIEJ / KTÓREGO KOMENDANTEM 
BYŁ W 1807 ROKU / POETA / CYPRIAN GODEBSKI / 
POLEGŁY W BITWIE POD RASZYNEM 

 

https://napoleon.org.pl/index.php/festum-omnium-sanctorum/pomniki-epoki-napoleonskiej-w-polsce/802-k


POMNIK NA WYSPIE W PARKU WILANOWSKIM                                        

ufundowany przez Stanisława Potockiego na cześć  

poległych pod Raszynem 

    

 

UPAMIĘTNIENIE / MALARSTWO 

Bitwa 1809 r. któ rą dówódził ksiąz ę Jó zef Póniatówski uwiecznióna zóstała 
na óbrazach Wójciecha Kóssaka i Aleksandra Gierymskiegó. Opisał ją takz e 
Stefan Z erómski w słynnych Popiołach. 

 

obraz „Śmierć Cypriana Godebskiego pod Raszynem”, 1855 
Autor: January Suchodolski (1797-1875) fot: Biblioteka Narodowa 



 
Bitwa pod Raszynem, szkic Juliusza Kóssaka, 1884. 
 

    
Zwycięz ylis my! Mal. Wójciech Kóssak, 1913. 

 



Bitwa pód Raszynem, óbraz Wójciecha Kóssaka, 1913. Muzeum Naródówe  
w Warszawie 

      

 zebrała Małgorzata Kasprzak 


